
 

 

 

 

RESOLUCION No. 231.23.01.436 

(16 de julio del 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 

1 

 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA BIBLIOTECA DEPARTAMENTAL JORGE 

GARCÉS BORRERO EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL 

LAS CONFERIDAS POR LAS LEYES 80 DE 1993, 1150 DE 2007, DECRETO 

No. 1082 DE 2015, Y DEMÁS NORMAS CONCORDANTES Y, 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que el artículo 12 de la Ley 80 de 1993, concede la facultad a los jefes y 

representantes legales de las entidades estatales de delegar total o parcialmente 

la competencia para celebrar contratos y desconcentrar la realización de 

licitaciones o concursos en los servidores públicos que desempeñen cargos del 

nivel directivo o ejecutivo o en sus equivalentes. 

Que el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, atribuye la competencia a 

la entidad estatal para ordenar la apertura del proceso de selección que se 

desarrolle a través de licitación pública, selección abreviada y concurso de méritos. 

Que los servidores públicos tendrán en consideración que, en la celebración y 

ejecución de los contratos estatales, las entidades públicas buscan el cumplimiento 

de los fines estatales, la continua y eficiente prestación de los servicios públicos y 

la efectividad de los derechos e intereses de los administrados que colaboran con 

ellos en la consecución de dichos propósitos. 

Que le corresponde al Director General de la Biblioteca Departamental Jorge 

Garcés Borrero, ordenar y dirigir la celebración de contratos, escoger contratistas 

de acuerdo a lo establecido en la ley 80 de 1993, Artículo 2° de la Ley 1150 de 

2007 y el decreto 1082 del 2015. 

Que para dar cumplimiento a los fines estatales la Biblioteca Departamental Jorge 

Garcés Borrero adelanto el PROCESO DE LICITACION PUBLICA No. 
231.02.06.01-127-2024 cuyo objeto consiste en: “Contratar el programa de 
seguros que garanticen la protección de los bienes muebles e inmuebles, intereses 

patrimoniales, así como la vida de los funcionarios de BIBLIOTECA 
DEPARTAMENTAL JORGE GARCES BORRERO.” 



 

 

 

 

RESOLUCION No. 231.23.01.436 

(16 de julio del 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 

2 

 

El presupuesto oficial para el presente proceso de selección asciende a la suma 

TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES SETENTA Y SEIS MIL 
CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/CTE ($384.076.428) incluidos todos los 

impuestos, tasas y contribuciones nacionales y departamentales que se causen por 
la celebración, ejecución y liquidación del contrato, que se encuentran amparados 

en los Certificados de Disponibilidad Presupuestal No.9900000408 del 23 de mayo 
de 2024 rubro presupuestal Item: 1 Valor: 357.544.000 COP Apropiación 
Presupuestal: 12330401/1224/2-120202007/9999999999999999/FORT-1: 

ESTAMPILLA PROUNIVAL/BIBLIOTECA DEPARTAME/Servicios 
financiero/GENERICA/Ejec Eventanimac le Proyecto: Elemento PEP: FORT-1 - 

Item: 2 Valor: 40.062.820 COP repitien Sesus sa: 
121021241212020207898980899 FORTE: INGER CORRIENTE LDIBIBLOTECA 
Elemento PEP: FORT-6, Seguros para la vigencia 2024. 

Que el contrato a celebrar, derivado del presente proceso de selección estará 

regulado conforme con lo dispuesto en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el 
Código de Comercio y demás normas que regulan la Contratación Estatal, así como 

en las condiciones consignadas en el pliego de condiciones y demás documentos 
precontractuales publicados dentro del proceso.  

Que la Biblioteca Departamental Jorge Garcés Borrero publicó en el SECOP II los 

estudios previos, análisis del sector, el aviso de convocatoria pública, el proyecto 
de pliego de condiciones, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1082 de 
2015. 

 
Que, para adelantar el proceso de selección, se convocó a las veedurías 

ciudadanas, de conformidad con lo establecido en el artículo 66 de la Ley 80 de 
1993 y el numeral 5º del artículo 2.2.1.1.2.1.5. del Decreto 1082 de 2015.  
 

Que el día 18 de junio del 2024 mediante Resolución de apertura No. 
231.23.01.377, El Director General de la BIBLIOTECA DEPARTAMENTAL JORGE 

GARCES BORRERO, ordenó la apertura del proceso de Licitación Publica No. 
231.02.06.01-127-2024 
 

Que, en atención a la convocatoria pública realizada, y una vez llegados el día y la 

hora previstos como plazo límite para la presentación de propuestas, fueron 

recibidas (4) propuestas presentada por:  

 



 

 

 

 

RESOLUCION No. 231.23.01.436 

(16 de julio del 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 

3 

 

 

Mediante resolución número 231.23.01.398 del 3 de julio de 2024, se designó 

el comité evaluador de las propuestas presentadas dentro del presente proceso. 

Una vez realizada la verificación y evaluación de la oferta presentada, el día 

cuatro (4) de julio del 2024, se publicó el informe en la plataforma SECOP II.  

Dando traslado al informe, no se presentaron observaciones a este.  

Para el Grupos No 1 y No 3 se presentó la oferta conformada por: 

Unión Temporal conformada por las compañías aseguradoras LA PREVISORA 
S.A COMPAÑÍA DE SEGUROS / SEGUROS DEL ESTADO S.A. / 

ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA E.C 
 

Grupo No.1 
 

• Todo Riesgo Daños Materiales. 

• Responsabilidad Civil Extracontractual 

• Manejo Global para Entidades Oficiales 

LA PREVISORA 

S.A COMPAÑÍA 
DE SEGUROS / 
SEGUROS DEL 

ESTADO S.A. / 
ASEGURADORA 

SOLIDARIA DE 
COLOMBIA E.C 

 

 

 

GRUPO 1 Y 3  

 

 

 

$273.524.403 

POSITIVA 
COMPAÑÍA DE 
SEGUROS S.A 

GRUPO 2  $101.498.248 

LA PREVISORA 
S.A. COMPAÑÍA 

DE SEGUROS 

GRUPO 2  $106.703.155 

COLMENA 

SEGUROS DE 
VIDA S.A. 

GRUPO 2  $105.908.856 



 

 

 

 

RESOLUCION No. 231.23.01.436 

(16 de julio del 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 

4 

 

• Responsabilidad Civil Servidores Públicos 

• Automóviles  

• Transporte de Valores 

Grupo No. 3 
 

• Seguros Obligatorio de Accidentes de Tránsito SOAT 

Para el grupo No. 2 se presentaron las ofertas de: POSITIVA COMPAÑÍA DE 
SEGUROS S.A., COLMENA SEGUROS DE VIDA Y LA PREVISORA S.A COMPAÑÍA 

DE SEGUROS 
 

Grupo No. 2  
• Vida grupo 

• Accidentes personales 

 

Una vez realizada la verificación de requisitos habilitantes a la única propuesta 
presentada para los grupos 1 y 3, el día cuatro (4) de julio del 2024, se publicó 

el informe de verificación de requisitos habilitantes en el SECOP II, en el cual se 
establecía que la propuesta presentada por LA PREVISORA S.A COMPAÑÍA 
DE SEGUROS / SEGUROS DEL ESTADO S.A. / ASEGURADORA SOLIDARIA 

DE COLOMBIA E.C se encontraba HABILITADA, en todos los puntos de 
evaluación, tal como se muestra continuación, presentándose para el grupo 1 y 

3 de los pliegos de condiciones definitivos. 
 

 

GRUPOS FACTRO ECONOMICO FACTOR TECNICO
TOTAL ECONOMICO Y 

TECNICO
ORDEN

GRUPO 1

UNION TEMPORAL 

LA PREVISORA S.A COMPAÑÍA DE SEGUROS -  

SEGUROS DEL ESTADO S.A - ASEGURADORA 

SOLIDARIA 

28,37 45,94 74,31 1

GRUPO 3

UNION TEMPORAL 

LA PREVISORA S.A COMPAÑÍA DE SEGUROS -  

SEGUROS DEL ESTADO S.A - ASEGURADORA 

SOLIDARIA 

89,50 0 89,50 1

GRUPO 2

POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS 8,04 75 83,04 1

OERDEN DE ELEGIBILIDAD



 

 

 

 

RESOLUCION No. 231.23.01.436 

(16 de julio del 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 

5 

 

 

Igualmente, se realizó la verificación de requisitos habilitantes a las tres (3) 
propuestas presentadas para el grupo # 2 presentadas por:  

 

 
 

El día cuatro (4) de julio del 2024, se publicó el informe de verificación de 
requisitos habilitantes en el SECOP II, en el cual se solicitaba que subsanaran 

documentación de las propuestas presentadas para esta Grupo 2, de los cuales 
las compañías POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A. Y COLMENA 
SEGUROS DE VIDA S.A. presentaron documentos subsanando, el comité 

evaluador verificando a cada uno establece que LA PROPUESTA 
PRESENTADA POR POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A, cumple con 

todos los puntos de evaluación y obtiene el mayor puntaje.  

 

GRUPO 2 
 FACTOR 
ECONÓMICO 

FACTOR 
TÉCNICO  

 TOTAL 
ECONÓMICO Y 
TÉCNICO ORDEN  

POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS 
S.A  

8.04 75 83.04 1 

 
Que vencido el termino de traslado del informe de evaluación, no se presentaron 

observaciones, por lo tanto, el mismo no sufrió modificación alguna.  

 

En razón de lo anterior, el Director General de la Biblioteca Departamental, teniendo 
en cuenta la recomendación del comité evaluador, procederá a ADJUDICAR el 

proceso LICITACION PUBLICA No. 231.02.06.01-127-2024 cuyo objeto consiste en 
”Contratar el programa de seguros que garanticen la protección de los bienes 

muebles e inmuebles, intereses patrimoniales, así como la vida de los funcionarios 
de BIBLIOTECA DEPARTAMENTAL JORGE GARCES BORRERO.” 

POSITIVA 
COMPAÑÍA DE 
SEGUROS S.A 

GRUPO 2  $101.498.248 

LA PREVISORA 
S.A. COMPAÑÍA 

DE SEGUROS 

GRUPO 2  $106.703.155 

COLMENA 

SEGUROS DE 
VIDA S.A. 

GRUPO 2  $105.908.856 



 

 

 

 

RESOLUCION No. 231.23.01.436 

(16 de julio del 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 

6 

 

R E S U E L V E 

  

ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR el PROCESO DE LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 cuyo objeto consiste en: “Contratar el programa de 
seguros que garanticen la protección de los bienes muebles e inmuebles, intereses 
patrimoniales, así como la vida de los funcionarios de BIBLIOTECA 

DEPARTAMENTAL JORGE GARCES BORRERO” a: 

A la Unión Temporal conformada por las compañías aseguradoras LA 

PREVISORA S.A COMPAÑÍA DE SEGUROS / SEGUROS DEL ESTADO S.A, / 
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA E.C los siguientes Grupos: 

 

Adjudicar el Grupo No.1 y 3 por valor de $273.524.403, el cual incluye: 

 

Grupo No.1 

 
• Todo Riesgo Daños Materiales. 

• Responsabilidad Civil Extracontractual 

• Manejo Global para Entidades Oficiales 

• Responsabilidad Civil Servidores Públicos 

• Automóviles  

• Transporte de Valores 
 

Grupo No. 3 

 

• Seguros Obligatorio de Accidentes de Tránsito SOAT 

 
A la empresa POSITIVA COMPAÑÍA DE SEGUROS S.A adjudicar el Grupo 
No.2 por valor de $101.498.248, el cual incluye: 

 

Grupo No. 2 
• Vida grupo 

• Accidentes personales 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO: TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES 
VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS ($375.022.651) 

M/CTE.  

 



 

 

 

 

RESOLUCION No. 231.23.01.436 

(16 de julio del 2024) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACION PUBLICA No. 

231.02.06.01-127-2024 

7 

 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución no es susceptible de los 

recursos que establece el Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, por ser de carácter irrevocable y por mandato 

imperativo de la Ley, conforme lo dispone el Artículo 9 de la Ley 1150 de 2007. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución, en el Sistema 

Electrónico de Contratación pública SECOP II. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de su publicación. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Santiago de Cali, a los dieciséis (16) días del mes de julio del dos mil 

veinticuatro (2024).  

 

FERNANDO ALBERTO TAMAYO OVALLE  
Director General  

 
Proyectó/Laura Argote Parra– Abogada especializada- Contratista 
Reviso/Angelica Rada Prado - Asesora de Dirección 


